
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,050 4,050 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,050 4,050 0

1.교직원연수 2,050 2,050 0

1.[초]자율연수 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.교육운영비 0 0 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 188,716 214,783 -26,067

1.급식 관리 142,579 170,399 -27,820

1.학교급식운영 142,579 170,399 -27,820

1.[초]조리원인건비 1,444 913 531

1.무기계약직원인건비 1,031 500 531 초과근무수당(자체예산) : 530,450원*1회= 531,000

2.기간제직원인건비 413 413 0

2.[초]급식재료구입비 118,009 148,625 -30,616

1.급식용식재료비 118,009 148,625 -30,616 식품비 : -30,616,000원*1식= -30,616,000

3.[초]우유급식비 929 929 0

1.우유대금 929 929 0

4.[초]급식운영비 20,897 18,632 2,265

1.일반수용비 8,547 11,332 -2,785 급식소모품구입비 : -2,785,000원*1식= -2,785,000

2.연료비 4,300 5,300 -1,000 가스비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 8,050 2,000 6,050 급식기구 구입 : -33,000원*1회= -33,000

노후급식기구 교체 : 33,000원*1회= 33,000

(성립전_2추)노후급식기구 교체 : 

6,050,000원*1종=
6,050,000

5.[초]학교급식 운반 차량 운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 600 600 0

2.연료비 700 700 0
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2.보건관리 13,878 10,542 3,336

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,098 5,562 -464

1.[초]학생건강검사 712 712 0

1.학생복지비 712 712 0

2.[국고][초]보건실운영 4,386 4,850 -464

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 600 1,100 -500
교직원 심폐소생술 교육 : -500,000원*1회

=
-500,000

3.교육운영비 1,640 1,640 0

4.학생복지비 1,596 1,560 36
코로나 19대비 방역물품 구입 : 36,000원

*1회=
36,000

2.학교환경위생관리 8,780 4,980 3,800

1.[초]먹는물관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[초]코로나-19대응 방역비 3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

(성립전_2추)방역소독비 : 300,000원*4회= 1,200,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 150,000원*2

종=
300,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 50,000원*6

종=
300,000

3.학생복지 32,259 33,842 -1,583

1.학생복지운영 32,259 33,842 -1,583

1.[초]졸업앨범제작 430 300 130

1.교육운영비 430 300 130 졸업앨범제작 : 130,000원*1회= 130,000

2.[초]학생교과서구입 4,797 6,776 -1,979

1.교육운영비 4,797 6,776 -1,979 교과용도서구입 : -1,979,000원*1회= -1,979,000

3.[초]통학차량(임차)운영 27,032 26,766 266
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1.무기계약직원인건비 16,188 15,922 266
통학버스안전지도사 퇴직적립금 : 266,000

원*1명=
266,000

2.일반수용비 3,144 3,144 0

3.연료비 6,300 6,300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 56,607 56,895 -288

1.교과 활동 37,269 35,547 1,722

1.교과활동지원 15,330 15,330 0

1.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]활동중심교육과정(1학년) 750 750 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 300 300 0

4.[초]활동중심교육과정(2학년) 720 720 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 270 270 0

5.[초]활동중심교육과정(3학년) 960 960 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 510 510 0

6.[초]활동중심교육과정(4학년) 870 870 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 420 420 0

7.[초]활동중심교육과정(5학년) 810 810 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 360 360 0

8.[초]활동중심교육과정(6학년) 720 720 0

1.교육운영비 450 450 0
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2.학습준비물 270 270 0

9.[초]맞춤형학습지원학교 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.과학교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

3.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.유치원교과활동 16,739 15,017 1,722

1.[초]교과운영 7,759 9,887 -2,128

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 7,159 9,287 -2,128 활동재료구입 : -100,000원*11종= -1,100,000

현장체험학습 중식비 : -528,000원*1회= -528,000

학생체육대회준비물 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]누리과정운영 7,480 3,630 3,850

1.교육운영비 7,480 3,630 3,850
(성립전_2추)방과후과정운영 : 1,650,000

원*1교=
1,650,000

방과후과정운영 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)교육과정운영 : 1,980,000원

*1교=
1,980,000

교육과정운영 : 120,000원*1회= 120,000

3.[유]혁신교육특구 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 714 0 714 운영물품 구입 : 35,700원*20명= 714,000

2.운영수당 440 1,314 -874 강사료  : -874,000원*1회= -874,000

3.목적사업업무추진비 346 186 160 협의회비 : 8,000원*20명= 160,000

2.창의적 체험활동 19,338 21,348 -2,010

방지영 2020년 09월 11일 14시 25분 53초 4 전라북도교육청 원천초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 4,532 7,172 -2,640

1.[초]체육대회 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.[초]학교특색사업 2,312 4,952 -2,640

1.운영수당 712 4,352 -3,640 스포츠데이 강사비 : -3,640,000원*1회= -3,640,000

2.교육운영비 1,600 600 1,000 스포츠데이 용품 구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.현장체험학습활동 7,400 9,500 -2,100

1.[초]수학여행 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]수련활동 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100 수련활동비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

3.[초]현장학습 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

3.동아리활동 6,906 4,676 2,230

1.[초]동아리활동 6,906 4,676 2,230

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 4,730 2,500 2,230 자율동아리 운영비 : 20,000원*40명*2회= 1,600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 및 간

식비 : 63,000원*10종=
630,000

4.진로활동 500 0 500

1.[초]진로체험활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 꿈세움 진로교실 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

4.선택적 교육활동 55,553 40,331 15,222

1.방과후학교 운영 48,653 34,031 14,622

1.방과후학교운영 2,800 2,800 0

1.[초]교과프로그램 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.돌봄교실운영 25,298 12,126 13,172

1.[초]돌봄교실운영 13,215 8,160 5,055

방지영 2020년 09월 11일 14시 25분 53초 5 전라북도교육청 원천초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 11,375 8,160 3,215
(성립전_2추)교육자료 및 운영물품 구입 :

 30,000원*10종=
300,000

교육자료 및 운영물품 구입 : -1,840,000

원*1회=
-1,840,000

(성립전_2추)교육자료 및 운영물품 구입 :

 320,000원*10회=
3,200,000

(성립전_2추)돌봄교실 중식비 : 155,500원

*10월=
1,555,000

2.비품구입비 1,840 0 1,840 책걸상 구입 : 920,000원*2종= 1,840,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,083 3,966 8,117

1.무기계약직원인건비 10,590 3,136 7,454
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

3,910,000원*1명=
3,910,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

3,544,000원*1명=
3,544,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 993 330 663
(성립전_2추)4대보험기관부담금  : 

333,000원*1명=
333,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금  : 

330,000원*1명=
330,000

3.유치원방과후학교운영 20,555 19,105 1,450

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,906 4,906 0

1.운영수당 3,576 3,576 0

2.교육운영비 1,330 1,330 0

2.[유]유치원 시간제기간제 교사 운영14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 13,144 13,144 0

2.기간제교원법정부담금 1,055 1,055 0

3.[유]유치원 긴급돌봄 중식비 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
유치원 긴급돌봄 중식비 : 1,450,000원*1

교=
1,450,000

2.독서활동 6,900 6,300 600

1.독서활동운영 6,900 6,300 600

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 2,500 1,900 600

1.교육운영비 2,500 1,900 600 학부모 사서도우미 : -900,000 *1회= -900,000

(성립전_2추)학부모 사서도우미 : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

5.교육활동 지원 37,130 30,030 7,100
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1.교무업무 운영 4,130 4,530 -400

1.교무학사운영 4,130 4,530 -400

1.[초]교무학사운영 1,840 2,240 -400

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 840 1,240 -400 교육계획서제작 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]환경정리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

2.생활지도운영 40 40 0

1.학생안전교육 40 40 0

1.[초]안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.연구학교 운영 12,340 12,340 0

1.연구학교운영 12,340 12,340 0

1.[초]남원혁신교육특구 운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[초]원격교육 운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.학습지원실 운영 9,120 8,120 1,000

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 9,020 8,020 1,000

1.[초]학교정보화지원 9,020 8,020 1,000

1.일반수용비 3,820 2,820 1,000
무선AP 연결케이블 공사비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 3,700 3,700 0

4.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 11,500 5,000 6,500

1.교육환경개선 11,500 5,000 6,500

1.[초]기계 및 가구 구입 11,500 5,000 6,500

1.비품구입비 11,500 5,000 6,500 기계 및 가구 구입 : 1,625,000원*4종= 6,500,000

6.학교 일반운영 151,011 135,730 15,281

1.학교기관 운영 65,117 58,234 6,883

1.부서기본운영 33,026 35,026 -2,000

1.[초]교장실운영 4,800 4,600 200

1.일반업무추진비 1,800 1,600 200 접대용다과비 등 : 50,000원*4종= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,466 29,666 -2,200

1.일반수용비 8,466 8,466 0

2.여비 15,640 17,640 -2,000 관내여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

관외여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교직원복지비 1,060 1,060 0

4.일반업무추진비 1,300 1,500 -200 간담회비 : -200,000원*1회= -200,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 760 760 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 500 500 0

3.운영수당 0 0 0

4.교직원복지비 160 160 0

2.병설유치원기본운영 32,091 23,208 8,883

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,460 5,460 0

1.전기요금 5,100 5,100 0

2.기타공공요금 360 360 0

방지영 2020년 09월 11일 14시 25분 53초 8 전라북도교육청 원천초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]유치원 시설장비유지 7,301 6,638 663

1.일반수용비 7,301 6,638 663 소규모수선비 : 80,800원*10종= 808,000

놀이시설점검료 : -145,000원*1회= -145,000

3.[초]유치원운영 14,290 10,970 3,320

1.기간제직원인건비 6,120 4,800 1,320 하모니자원봉사자수당 : 30,000원*44일= 1,320,000

2.일반수용비 3,480 3,480 0

3.여비 1,120 1,120 0

4.비품구입비 3,570 1,570 2,000 책걸상외 3종 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

4.[유]감염증 예방 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

5.[유]코로나-19대응 방역비 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300 방역소독비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

(성립전_2추)방역소독비 : 300,000원*4회= 1,200,000

방역물품 구입 : 50,000원*1교= 50,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 50,000원*1

종=
50,000

6.[유]코로나-19 대응 방역지원(하모니 자원봉사자 인건비)1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)하모니자원봉사자 수당 : 

10,000원*160일=
1,600,000

2.시설 장비 유지 84,894 76,496 8,398

1.학교시설장비유지 84,894 76,496 8,398

1.[초]공공요금및제세공과금 26,090 25,090 1,000

1.전기요금 17,800 16,800 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.상하수도료 1,560 1,560 0

3.기타공공요금 6,730 6,730 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 10,052 10,052 0

1.일반수용비 10,052 10,052 0

4.[초]시설일반관리 24,514 18,262 6,252
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1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 24,314 18,062 6,252 소규모수선비 : 3,587,500원*2종= 7,175,000

놀이시설정기점검(3년) : -253,000원*1회= -253,000

냉난방청소 : -670,000원*1회= -670,000

5.[초]화장실관리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

6.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.[초]청소원인건비 19,818 18,672 1,146

1.무기계약직원인건비 18,968 17,822 1,146 인건비 : 1,146,000원*1명= 1,146,000

2.무기계약직원법정부담금 850 850 0

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.[초]예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

세출합계 493,867 482,619 11,248
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